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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zmetkovitosti ve výrobním procesu. Cílem

práce je analyzovat výrobní proces dané společnosti, vyhledat slabá místa, navrhnout

opatření ke snížení zmetkovitosti a zjistit proč ke zmetkovitosti dochází. Diplomová práce

je rozdělena na dvě části. V první části jsou okrajově definovány základní logistické

pojmy. Poté je pojednáváno o teoretické problematice řízení kvality, procesích řízení

kvality a kontrole zaměřující se na odhalení vad. V závěru teoretické části je shrnuta

problematika zmetkovitosti načež j e následně charakterizována metoda štíhlé výroby j ejíž

nástroje slouží k nalezení plýtvání a jsou východiskem pro analytickou část. Praktická

část se zaměřuje na analýzu výrobního procesu ve společnosti Wienerberger, kde

se následně za pomocí nástrojů štíhle výroby zaměřuje na odhalení úzkého místa ve

výrobním procesu. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a opatření pro snížení

zmetkovitosti ve výrobním procesu.
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Annotation

The diploma thesis focuses on the analysis of defect rate in the production process. The

aim of this work is to analyze the production process of the company, identify the weak

points, propose measures to reduce the defect rate and to discover the reason of its

occurrence. The diploma thesis is divided into two parts. The first part marginally defines

the basic concepts of logistics. Then, it discusses the theoretical issues of quality

management, its processes and inspections that concentrate on the detection of defects.

At the end of the theoretical part, the issue of defect rate is summarized, followed by

a characterization of the method of lean production, whose manufacturing tools serve to

identify wastage and create the foundation for the analytical part. The practical part deals

with the analysis of the production process of the company Wienerberger. It aims to reveal

the bottleneck of the process using the manufacturing tools of lean production. The work

concludes with proposals and measures to reduce the defect rate in the production process.
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Úvod

V současné době mají téměř všechny oblasti trhu převis nabídky nad poptávkou. Z tohoto

důvodu je optimalizace materiálového toku velmi důležitou součástí výrobních

společností, které se chtějí prosadit na trhu. V současném vysoce konkurenčním prostředí

a zhoršujícím se ekonomickém prostředí musí většina společností přejít na různé strategie

kroky, aby našla řešení, j ak vyrobit co nejvíce produktů za co nejnižší cenu a kvalitu. Jde

o zjednodušení výrobního procesu. Díky metodě řízení výroby může firma efektivně řídit

tok materiálu od materiálu vstupujícího do firmy až po finální distribuci k zákazníkovi

z důvodu toho je hlavním cílem kontrolovat kvalitu výrobků a získávat si tak dobré jméno.

V běžném životě se lze s kvalitou setkat např. v rámci obchodů. Je velmi důležité Kvalitu

chápat nejen kvalitu výrobků a služeb, ale také kvalitu všech důležitých součástí procesů

pro výrobu. Současný trend přikládá kvalitě stále větší důraz. To donutilo organizaci

zaměřit se především na kvalitu, její neustálé zlepšování a tím přispívat ke spokojenosti

zákazníků. Kvalita řadíme jako jeden z hlavních faktorů, který zjišťuje, zda daná

organizace může být úspěšná, či nikoliv. Špičkové společnosti využívají metody, kterými

docílí maximální kvality díky průběžným zlepšování procesů, za neustálému zlepšování

po malých krocích. Výše procenta zmetkovitosti je sledována a hodnocena pomocí

nástrojů štíhlé výroby. Vadné výrobky neboli zmetky neoznačují kvalitu vyráběných

produktů. Z toho důvodu je důležité aplikovat metody štíhlé výroby za pomocí kterých

lze procento zmetků snížit na co nejnižší hodnotu.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zmetkovitosti ve výrobním procesu. Cílem

práce je analyzovat výrobní proces dané společnosti, vyhledat slabá místa, navrhnout

opatření ke snížení zmetkovitosti a zjistit proč ke zmetkovitosti dochází. Diplomová práce

je rozdělena na dvě části. V první části jsou okrajově definovány základní logistické

pojmy. Poté je pojednáváno o teoretické problematice řízení kvality, prosecích řízení

kvality a kontrolu zaměřující se na odhalení vad. V závěru teoretické části je shrnuta

problematika zmetkovitosti na češ je následně charakterizována metoda štíhlé výroby

jejichž nástroje slouží k nalezení plýtvání a jsou východiskem pro mou analytickou část.

Praktická část se zaměřuje na analýzu výrobního procesu ve společnosti Wienerberger,

na kterou se následně za pomocí nástrojů štíhle výroby hledá a odstraňuje úzkého místo

ve výrobním procesu. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a opatření pro snížení

zmetkovitosti ve výrobním procesu.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

V první části jsou okrajově definovány základní logistické pojmy. Poté je pojednáváno

o teoretické problematice řízení kvality, prosécich řízení kvality a kontrolu zaměřující se

na odhalení vad. V závěru teoretické části je shrnuta problematika zmetkovitosti na češ

je následně charakterizována metoda štíhlé výroby, která usiluje o zkrácení průběžné

doby eliminací plýtvání v dodavatelsko - odběratelském řetězci aje následně využitajako

nástroj k odhalení úzkého místa ve výrobním procesu.

1.1 Definice logistiky

„ . . . proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku

a skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací

z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci

s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu,

přepravu, skladování a prodej. " [3, s. 55]

Organizace, plánování, řízení a realizace produktů od vývoje a nákupu až po výrobu,

distribuci a objednávek koncových zákazníků pro uspokojení poptávky trhu s nej nižšími

náklady a minimálními investičními náklady. [3]

Tento proces probíhá v logistickém spojení na úrovni logistického systému, která

je základní platformou pro logistické činnosti. Provoz je klíčovým místem pro

implementaci logistického řízení. Jsou to jediné platformy, kde mohou být logistická

spojení relativně nezávislá a plně funkční.

Logistika je strategické řízení funkce, účinnosti a efektivity toku surovin, polotovarů

a zboží, jehož cílem je plnit časové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry

požadované zákazníky. Je nepostradatelnou součástí informačního toku a propojuje

logistické vazby od dodávek produktů zákazníkům (služby, zboží, dodávky, doprava) až

po nákupy. [4]
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1.1.1 Cíle logistiky

Než přistoupíme k analýze osobních cílů podnikové logistiky, měly by být identifikovány

dvě velmi důležité skutečnosti podnikové logistiky:

• Z první strany je důležité postupovat ze strategie celé společnosti (globální) a přispívat

k dosažení celopodnikových cílů,

• Z druhé strany musí splnit přání zákazníka na zboží a služby na požadované úrovni při

minimalizaci celkových nákladů.

Logistiku lze aplikovat na různé oblasti souvisejících lidských činností. Obecně řečeno,

logistika je věda, která zahrnuje celkovou koordinaci a optimalizace všech činností,

přičemž tyto činnosti jsou nezbytné pro flexibilní a hospodárné získání konečného

výsledku. [3]

„ Čili logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho požadavků

z místa dodání správným výrobkem, ve správném množství, ve správném čase

za minimálních nákladů. " [5, s. 34]

Rozvoj ekonomiky společnosti závisí na zefektivnění účinnosti reprodukčního procesu,

včetně: výroby, distribuce, spotřeby a výměny. Mnoho části tohoto procesu spolu úzce

souvisí. Využití logistiky řízení toku materiálů a informací jako nedílného celku může

tento proces zlepšit. [2]

Dříve bylo řízení větší části oblastí souvisejících s logistikou do značné míry nezávislé,

pokud by se nebralo v úvahu rozsáhlé prostředí, které existuje ve výrobě a oběhu. Jde

o komplexní metodu těchto procesů a využití nej novějších technologií (překládka,

doprava) a došlo tak k vytvoření nových oborů vědy.

Prvořadým cílem logistiky je optimální uspokojení potřeb požadované zákazníky. Právě

zákazník j e tím nej důležitějším článkem celého řetězce. Předává informace o bezpečnosti

dodávky zboží a dalších tomu blízkým službám. Zákazníkem je tvořen konec logistického

řetězce zajišťující hodnotný materiálový tok.
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CÍLE PODNIKOVÉ LOGISTIKY


[…]


vizuálně zkontroluje povrch materiálu, kontrolu tvaru, zakřivení a na základě toho

vyhodnotí, zda se jedná o kvalitní výrobek anebo zmetek. Technologie kamerového

systému pracuje za současného sběru a vyhodnocování informací pro navádění a řízení

mechanismu, který zajišťuje neprůchodnost nevyhovujícího výlisku dále do výroby.

Bezchybný kus plynule pokračuje přes dopravní pás č.2 k dopravnímu pásu č.4, odkud je

za pomocí robotu přenesen dále směrem k sušárenským vozům, připraven na proces

sušení. Na základě této optimalizace pracovníkům u linky odpadne úkol kontroly kvality

výrobků a bude schopen provádět i jinou práci, avšak musí být v pozoru v případné

nutnosti odstranění usazené suché hlíny za matricí stroje skrze kterou se tvoří prořezy.

5.2 Návratnost finančních prostředků

Systém strojového vidění bude nainstalován těsně za konec pásového dopravníku č.2,

který vytváří dvojnásobnou osovou vzdálenost od cihel, aby bylo možné pomocí

kamerového systému rentgenovat přední povrch kontrolované části a určit, zda se jedná

o výrobek či zmetek. Kalkulujeme s cenou za nákup, vývoj a instalaci systému 500 000

Kč zajeden stroj. Dále také bude nutné započítat sestavení 4 dopravníku s mechanismem

na odčleňování cihel. Zde odhaduji nutnou investici okolo 300 000 Kč. Následně se

sestaví pásový dopravník, který přesune nevyhovující výrobky zpět

do protiačovacího mísidla a zařízení na úpravu vlhkosti. Tuhle investici odhaduji
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na 1 000 000 Kč. Celková nutná investice včetně instalace a vývoje kalkuluji na

1 800 000Kč.

Aktuální zmetkovitost výrobků v celém výrobním procesu je 1 %, za odhadu,

že v místě lisování cihel dochází zhruba ke 0,25 % z této zmetkovitosti. V procentech

jsou započítané i cihly které jsou v pořádku, avšak je z důvodu nemožnosti odstraňovat

po jednom nelze poslat dále do výroby. Díky kamerovému systému dojde k úspoře

energie za odpadní pás, k ušetření nafty z důvodu přesunu cihel nakladačem

do skříňového podavače a také veškeré energie na přípravně, protože zmetek musí projít

celým výrobním procesem znovu. V součtu dojde k úspoře finančních prostředků na cca

600 000 Kč ročně, avšak nutno také odečíst náklady na provoz nových dopravních pásů,

mechanismů na oddělení zmetků, drtičů na rozemletí směsi a přístrojů na úpravu vlhkosti.

Tyto náklady odhaduji okolo 25 000 Kč ročně. Pokud odečteme náklady

od úspor vyjde nám částka 575 000 Kč.

Návratnost finančních prostředků = 1 800 000 Kč : 575 000 Kč = 3,13 roků, což jsou 3

roky, jeden měsíc a 17 dní. Do celkové návratnosti nezapočítávám možnost časové úspory

mzdy pracovníka, beru v úvahu, že by ušetřený čas pracovníka mohl být využitý k jiným

činnostem spojených s výrobou anebo činnostem zámečníků. Avšak bylo by dobré,

aby pracoval poblíž pracoviště lisu a mohl v případě zastavení linky odstranit suchou

hlínu za matricí.

Tab.5.1 Shrnutí návrhu současného stavu, navrženého stavu a rozdílů mezi nimi

S o u č a s n ý stav N a v r ž e n ý stav Rozd í l

Zmetkovitost vý robků 0.25% 0% 0,25%

Délka vyrábění jednoho

druhu sortimentu
100% 100 ,25° c 0,25%

Nutnost vyhození zmetků

při zjištění nevyhovujícího kusu
8 0 8

Činnost p racovn íka - kontrola kvality 10% 0% 10%

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se logistiky, zásobovací

logistiky a materiálového toku. Poté bylo pojednáváno o teoretické problematice řízení

kvality, prosécich řízení kvality a kontrolu zaměřující se na odhalení vad. V závěru

teoretické části je shrnuta problematika zmetkovitosti na češ je následně charakterizována

metoda štíhlé výroby jejichž nástroje slouží k nalezení plýtvání a jsou východiskem pro

mou analytickou část.

Praktická část je zaměřena na charakterizaci výrobního podniku Wienerberger s.r.o.

a následné představení její dceřiné společnosti Wienerberger Jezernice s.r.o, kde je

podrobně popsán postup při zpracovávání materiálového toku, objednací hladiny, druh

vyráběného sortimentu, jeho množství a cena prodeje. Následně se za pomocí nástrojů

štíhle výroby hledá a odstraňuj e úzkého místo ve výrobním procesu. V závěru práce j sou

uvedeny návrhy a opatření pro snížení zmetkovitosti ve výrobním procesu.

Po analyzování činností pracovníka lisu za pomocí metody snímku pracovního dne. Jsem

se rozhodl navrhnout kamerový systém, který by umožnil kontrolovat kvalitu vyráběných

cihel s minimální zmetkovitostí. Po zavedení strojového vidění bych docílil maximálního

snížení zmetkovitosti, která vzniká pří lisování cihel. Celkovou nutnou investici včetně

instalace a vývoje kalkuluji na 1 800 000Kč. Odhadované roční úspory financí jsem

propočítal na 575 000 Kč, což při vypočítání návratnosti vychází na 3 roky, jeden měsíc

a 17 dní. Do celkové návratnosti nezapočítávám možnost časové úspory mzdy

pracovníka. Cílem této diplomové práce bylo na základě současného stavu navrhnout

technologii, která by umožnila snížení zmetkovitosti výrobků. Cíl práce byl splněn.
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