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Souhrnné kritérium hodnoceno 0 - 10 bod
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9

2. Cil práce a jeho formulace 9

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9

5. Tvůrčí přístun k řešení a ieho oriqina!ita 8

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7

7. Yyužitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8

8. FormáIní úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÍ POCET BODŮ 67

CELKOVE HODNOCEN B - velmi dobře

Závéreéné stanovisko: 2) předloženou práci

1)viz druhá strana formuláře; 2)doporučujj nebo nedoporučuji k obhajobě
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ráci měl autor řit v rámci
HodnocenápráceBc.Micha|aSkřičkamázaúkolsň
navrhnout vhodné řeŠení s cílem finanění úspory. Za místo vzniku zmetkovitosti byl ve výrobním
Procesu cihlY vYbrán Úsek jejího vzniku lisováním skrz matrici, řezánim na požadované délky a ukládání
na vozíkY Pro převoz do suŠárny. Zalímavým faktem je to, že kvůli zmetkovitosti jedné cihly je vyřazena
celá robotem Přepravovaná skupina 8 kusů. Návrh inovace linky pomocí nových dopravníků a i

kamery se strojovým viděním je logický návrh. Škoda, že výsledná finanční analýza návrhu byla jen v
rámci jednoho odstavce v závěru práce, bez nějakého podrobnějšího uvedení například kandidátů na
kamerový systém dostupných v současnosti na trhu atd.

Otázky k obhajobě:
'1. Jakým zPŮsobem budou zaplňovány mezery na dopravníku po vyřazenízmetkových cihel?
2. Jaké procento zmetkovitosti se dosahuje během procesu sušení a pálení cihel?
9 l|ké bude nutné provést ve firmě dispoziční změny ve výrobní hale, aby šly dopravníky a systém
instalovqt?

Datum: 1. červen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41-50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 3.1 bodů!
předmětem hodnoceníje diplomová práce včetně případných příloh.
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